COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO (CASP)

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSO Nº _____, DE 2025
(Do Sr. PASTOR SARGENTO ISIDÓRIO)

Requer Moção de Aplauso e Louvor aos

integrantes da Polícia Militar do Estado da

Bahia  (PMBA),  por  ocasião  da

comemoração dos 201 anos de existência

desta corporação muito importante que é

respeitada  por  todos  os  15  milhões  de

baianos.

Senhor(a) Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  seja  aprovada “Moção de Aplauso e de Louvor”  aos mui  dignos

integrantes da Polícia Militar do Estado da Bahia (PMBA), meus colegas de

farda e de instituição que no dia 17 de fevereiro agora completou 201 anos de

existência e de excelentes serviços prestados aos baianos e todos que nos

visitam.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar do Estado da Bahia (PMBA) passa a existir em 17 de

fevereiro de 1825, como resultado do ato imperial de Dom Pedro I. Passados 2

séculos,  sua  relevância  social  só  faz  crescer  e  sua  presença  nos  417

municípios baianos só mostra como o povo baiano ama, respeita e aplaude sua

história e princípios.

Forças de segurança (em especial as de natureza militar) existem para

manter a ordem pública, o equilíbrio e a equidade entre as forças vivas da

sociedade e assegurar o estado de bem-estar social da sua população (que no *C
D2

60
10

16
02

20
0*

RE
Q

 n
.7

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
02

/2
02

6
15

:4
2:

26
.1

50
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260101602200

caso  de  nós  baianos  significa  15  milhões  de  habitantes  e  um território  do

mesmo tamanho da França). Quis DEUS que no ano da graça de 2026 o dia 17

de  fevereiro  de  2026  caísse  numa  terça-feira  de  carnaval.  Outro  grande

diferencial  positivo  da nossa  PMBA.  Damos aula  como lidar  com multidão,

garantimos  a  segurança  de  3,2  milhões  de  turistas  para  além  da  nossa

população  neste  verão  2025  /  26.  Com  destaque  para  nossa  atuação  no

carnaval de Salvador (a maior festa a céu aberto do mundo) e nas demais 152

municípios baianos onde a festa momesca ocorre na Bahia simultaneamente.

Por  tudo  isso  é  que  apresento  meu  sincero  desejo  que  a  PMBA

continue a crescer e a evoluir sob as bençãos de CRISTO JESUS. Agradeço

muito a DEUS por ter ingresso nesta instituição chave para a vida de todos os

baianos lá em 1981. Ou seja, tenho 45 anos de PM e tudo de bom e edificante

construído  na  FUNDAÇÃO  DR  JESUS  foi  importado  da  Polícia  Militar  do

Estado da Bahia.  Carrego na mente  e  no coração todo orgulho  que é  ser

policial militar. Sintetizo todo esse amor com o dizer: DEPUTADO EU ESTOU;
PM EU SOU!

Em  nome  do  Comandante  Geral  da  PMBA –  M.D.  Coronel  PM
Magalhães e do Sub-Comandante M. D. Coronel PM Lopes abraço cada
homem e mulher que estão atualmente na Caserna ou já fizeram parte da
instituição maravilhosa. Somos irmãos e nós queremos bem sempre.

Sala da Comissão, em ___ de _______________ de 2026.

Pastor Sargento Isidório
Deputado Federal - AVANTE-BA

*C
D2

60
10

16
02

20
0*

RE
Q

 n
.7

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
02

/2
02

6
15

:4
2:

26
.1

50
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Sargento Isidório
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD260101602200